
A. OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES /      

HULPMIDDELEN VOOR DE 

WETENSCHAPSGESCHIEDENIS 
 

A-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 

wetenschappen 

 

1. BAUDET (Jean) 

Curieuses histoires de la science. Quand les chercheurs se 

trompent. Bruxelles : Jourdan, 2010, 232 p. 

 

2. BAUDET (Jean) 

Curieuses histoires des dames de la science. Bruxelles : Jourdan, 2010, 317 p.  

 

3. ERNST-ENDER (Anouk) & NOOIJ (Lidy) (Reds) 

Uitvindingen in een nieuw licht : 1000-1600. Amsterdam; Brussel: Reader's 

Digest, 2010, 159 p. (Grootse ontdekkingen, baanbrekende uitvindingen) 

Oorspronkelijke titel : Vers la Renaissance des Inventions ; Leading to the 

Renaissance of Inventions.  

 

4.  GRAULS (Marcel)  

Gewoon geniaal: hoe 100 uitvinders op een schitterend idee kwamen. Leuven: 

Van Halewyck, 2010, 367 p.  

 

5. LAMBERT (Dominique) & REISSE (Jacques)  

Charles Darwin et Georges Lemaître : une improbable mais passionnante 

rencontre. Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2008, 288 p.  (Mémoire 

de la Classe des sciences. Collection in-8°. 3e série / Académie royale de 

Belgique ; 30)    

 

6. PARSONS (Paul) (red.)  

Wetenschap in 30 seconden : 50 mijlpalen uit de geschiedenis van de 

wetenschap. Utrecht: Spectrum ; Tielt : Lannoo 2009, 160 p. Oorspronkelijke 

titel: 30 second theories. 

 

7. SMITH (Lewis)  

Verbluffende wetenschap: van astronomie tot zoölogie. Aartselaar : Deltas, 

2008, 239 p. 

Oorspronkelijke titel(s) : Why the lion grew its mane : a miscellany of recent 

scientific discoveries from astronomy to zoology.  

 

A-10. Philosophie et méthodes / Wijsbegeerte en methodes 

 

8. ROUSSEAUX (Francis) 

Classer ou collectionner ? : réconcilier scientifiques et collectionneurs. 



Louvain-la-Neuve : Academia-Bruylant, 2007, 261 p. (Intellection ; 5) 

                    

B. APPROCHE THEMATIQUE / THEMATISCHE AANPAK 
 

B-20. Science & société / Wetenschap en maatschappij  

 

9. ADRIEN 

Adrien de Gerlache, het verhaal van zijn tijd en zijn Belgica: 2 

tentoonstellingen : Hasselt, Provinciale Bibliotheek Limburg, van 10 oktober 

2009 tot en met 20 februarie 2010. Hasselt: Provincie Limburg, 2009,  16 p. 

 

10. BRAECKMANS (Luc), LEMMENS (Willem), NELISSEN (Mark) & VAN 

HERCK (Walter) 

Darwin en het hedendaagse mensbleed. Antwerpen: University Press Antwerp 

(UPA), 2010, 192 p. 

 

11. DE BRUYN (Odile) 

Les jardins du Congo belge entre idéologie et aménagement du territoire in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 293-309 

 

12. MAES (Amke) 

Het atoomdorp Mol: bouwen voor het kerntijdperk. Antwerpen : Openbaar 

Kunstbezit in Vlaanderen, 2008, 96 p. (Erfgoedgids ; 8) 

 

13. VAN CLEMEN (Sam)  

Reisgids naar de geschiednis van België: musea, forten, kastelen, kaarten, 

historie, slagvelden, wandelroutes.  Antwerpen: Standaard, 2010, 463 p.  

 

14. VANDERSMISSEN (J.) 

 Les voyages faits „par Ordre du Roy‟ in ARMINJON (C.)  & SAULE (B.) 

(Eds.), La science et les curiosités à la cour de Versailles. Paris : 

Etablissement public du musée et du domaine de Versailles & Editions de la 

Réunion des Musées nationaux, 2010,  p. 228-231. 

 

15. VERBRUGGE (Vincent) 

Een inleidende tabakshistorie op West-Vlaamse maat : industriële 

erfgoedstudiedag 2007. Kortrijk-Menen : West-Vlaamse Gidsenkring, 2009, 

43 p. 

 

B- 22. Science et politique / Wetenschap en politiek 

 

16. HERMANS (Michel) & RADELET-DE-GRAVE (Patricia)  

Le fonds Henri Bosmans / avec un ajout de Michel HERMANS in 



HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri 

Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : actes des Journées 

d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire 

d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 

mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. 

Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 189-215 (Bulletin de la 

Classe des sciences : 6e série, tome 21) 

 

B-23. Science, arts et littérature / Wetenschappen, kunst en letterkunde 

 

17. DE RAAT (R.) & VERWAAL (R.E.)  

Verzameldrift. De anatomische collectie van professor Jan Bleuland in 

Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 (2010) /3 (juni), p. 138-145 

 

18. KAREN (François)  

Politiek van de wiskunde : een theoretisch-filosofisch traject over de 

verbondenheden van de wiskunde met het politieke, met een praktische 

toepassing op het wiskundeonderwijs. Brussel : Vubpress, 2008, 509 p. 

 

B-28. Science et religion / Wetenschap en religie 

 

19. HOUART (Pierre)  

Bibliographie : science et religions : conflit ou dialogue ? : l'évolution : 

Darwin, les origines de l'univers, les origines de la vie, violence et non-

violence : et Dieu dans tout cela ? Rosières : Editions universitaires de 

Belgique, 2010, n. pag. 

 

20. HOUART (Pierre)  

Sciences et religions en quête de sens : l'évolution - Darwin, Les origines de 

l'Univers, Les origines de la vie, Violence et non-violence, Et Dieu dans tout 

cela ? Rosières : Editions universitaires de Belgique, 2010,  [6] p.  

 

21. VLAHAKIS (George N.) 

Philosophy is the knowledge of things Divine and Human. Exploring the 

Divine Logos in the milieu of Greek Science during the 17
th

-19
th

 centuries in 

Almagest, international journal for the history of scientific ideas, vol. 1 

1/may, 2010, p. 125-139 

 

B-29. Science & guerre / Wetenschap en oorlogsvoering  

 

22. GRANT (R. G.) 

Soldaten : van d’oude grieken tot vandaag. Tielt: Lannoo, 2008, 360 p.  

Oorspronkelijke titel: Soldier.  

 



C. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION 

SCIENTIFIQUE / ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK EN DE 

ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN 

 
C-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen  

 

23. 175 

175 jaar KAVA: een verleden met toekomst. Antwerpen : Koninklijke 

Apothekersvereniging Antwerpen, 2010, n. gepag 

 

24. BRILOT (Madeleine) 

Le Musée bruxellois du Moulin et de l‟Alimentation in Cahiers de la 

Fonderie, 42 / juin, 2010, p. 61-64 

 

25. BRUNEEL (Claude)  

La Commission royale d'Histoire pendant les vingt-cinq dernières années 

(1985-2009) = de Koninklijke Commissie voor Geschiedenis in de laatste 

vijfentwintig jaar (1985-2009). Brussel : Koninklijke Academie van België, 

2009,  [58] p. 

Overdruk uit = Tiré à part de : Bulletin de la Commission royale d'Histoire = 

Handelingen van de Koninklijke Comissie voor Geschiedenis, 175, 2009, p. 9-

66 

 

26. CEULENAERE (G.) 

De geschiedenis komt tot Le(u)ven : „mUZeum HistarUZ‟ in Geschiedenis 

der geneeskunde, jaargang 14/5 (oktober), 2010,  p. 260-268 

 

27. CHRISTIAENS (D.) 

Het Maagdenhuismuseum van het OCMW te Anwerpen Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14/6 (december), 2010,  p. 324-328 

 

28. DELPLANCQ (Thierry), TALLIER (Pierre-Alain), VAN DEN DRIESSCHE 

(Bernard) [et al.] 

Archives et musées : quelle cohabitation ? Hornu : Association francophone 

des musées de Belgique, 2010,109 p. (La vie des musées : Bulletin de 

l'association francophone des musées de Belgique ; 22) 

 

29. MANTELS (Ruben) 

Geleerd in de tropen : Leuven, Congo & de wetenschap, 1885-1960. Leuven : 

Universitaire Pers Leuven, 2007, 351 p. 

 

30. MUSEUM 

Museum voor Natuurwetenschappen: gids. Brussel : Luc Pire : Museum voor 

Natuurwetenschappen, 2009, 96 p. 

 

31. SEGERS (D.), UYTTENHOVE (J.) & WAUTIER (K.) 



De Meerwaarde van een Cursus “Geschiedenis van de Wetenschappen” in een 

Museum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen: Enkele Voorbeelden 

in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over Wetenschapshistorisch 

Onderwijs, Procceding van een Colloquium gehouden te Gent, België op 6 

februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, p. 75-88 

 

32. UZ 

UZ 50 : 50 jaar UZ Gent / [eindredactie : Johan Van Severen]. Gent : 

Universiteit Gent. Universitair Ziekenhuis, 2009, 175 p.  

Rugtitel : Jubileumboek 50 jaar UZ Gent.  

 

33. UYTTENHOVE (J.) 

Geschiedenis van de Wetenschappen als Keuzevak in de Licentie 

Natuurkunde aan de Universiteit Gent. Invulling van de Cursus in Drie 

Academiejaren 2002-2005 in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over 

Wetenschapshistorisch Onderwijs, Procceding van een Colloquium gehouden 

te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, 

p. 31-34 

 

34.  VAN BORM (Julien)  

IBL in tijden van just in time: een doorlichting van het IBL in de bibliotheken 

van UGent. Gent: Universiteitsbibliotheek, 2010, 88 p.  

 

35. VAN ROY (V.) & TE HENNEPE (M.)  

Stand van zaken : opschorting van het „Wellcome Centre for the History of 

Medecine‟: een overzicht van mogelijke beweergredenen in Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14 / 3 (juni), 2010, p. 169-173 

 

36. VAN TILBURG (C.) 

Het Dolhuys. Nationaal Museum van de Psychiatrie in Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14 / 3 (juni), 2010, p. 132-137 

 

C-41. Les instruments scientifiques / Wetenschappelijke instrumenten 

 

37. HOFFSUMMER (Patrick) 

Les charpentes de deux abbatiales prémontrées, Floreffe et Bonne-Espérance: 

l'apport de la dendrochronologie à l'histoire des techniques in PLOUVIER 

(Martine) (Dir.) Actes officiels des 31e et 32e colloques du Centre d'études et 

de recherches prémontrées, Loir-et-Cher 2005, Mont-Saint-Martin (France), 

Leffe (Belgique), 2006 : circarie de Floreffe. Prémontré : Centre d‟études et 

de recherches Prémontrées, 2010, p. 117-132 

 

C-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement /   

      Wetenschapsopleiding en wetenschapsinstelligen 

 



38. DEVRIESE (Didier), DEVRIESE-MARCHANT (Anne-Sophie), MASSON 

(Carole), POLLET (Isabelle) [et al.] 

Les 175 ans de l'ULB. Bruxelles : Archives et Bibliothèques de l'Université 

Libre de Bruxelles, 2010, 173 p.  

 

39. DILLIES-SNAET (Martine) 

(XY) ², ou 30 ans de pédagogie et de psychologie au service de l'enseignement 

des mathématiques et de la formation des jeunes. Leuven: Van Halewyck; 

Kampen: Ten Have, 2009, 160 p. 

 

40. Ethiek 

Ethiek van wetenschap en technologie bij UNESCO. Koksijde : UNESCO 

Platform Vlaanderen, 2009, 20 p. 

 

41. JADOULLE (Jean-Louis) & HASQUIN (Hervé) (Dirs) 

De l’âge industriel à la Seconde Guerre mondiale : 5
ème

 secondaire. Namur : 

Didier Hatier, 2010, 3 vol. (FuturHist. Le Futur, toute une Histoire !, n°3) 

 

42. LENAERTS  

De Lerarenopleiding en Wetenschapshistorisch Onderwijs in SEGERS (D.) & 

STERKEN (C.) (Reds)  Over Wetenschapshistorisch Onderwijs, Procceding 

van een Colloquium gehouden te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: 

Vrije Universiteit Brussel, 2009, p. 3-8 

 

43. VAN LUNTEREN (F.) 

Over Nut en Noodzaak van Onderwijs in de Wetenschapsgeschiedenis voor 

Bètastudenten  in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over 

Wetenschapshistorisch Onderwijs, Procceding van een Colloquium gehouden 

te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, 

p. 9-30 

 

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / 

ONDERVERDELING PER DISCIPLINE 
     

E-103. Sciences mathématiques / Wiskunde 

 

44. BRIGAGLIA (Aldo) 

Saccheri vu par Corrado Segre en Italie et par Mansion et Bosmans en 

Belgique / traduit de l‟italien par GAINO (Bruna)  et RADELET-DE GRAVE 

(Patricia) in HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père 

Henri Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : actes des 

Journées d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre 

interuniversitaire d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre 

de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la 

Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 83-104 

(Bulletin de la Classe des sciences : 6e série, tome 21) 



 

45. CROININ (D.) & WARNTJES (I.) (Eds.) 

Computus and its cultural context in the Latin West AD 300-1200: 

proceedings of the 1st international conference on the science of Computus in 

Ireland and Europe, Galway, 14-16 July 2006. Turnhout : Brepols, 2010, 382 

p. 

 

46. HEEFFER (Albrecht), HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) 

Bibliographie d‟Henri Bosmans in HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-

François) (Eds) Le Père Henri Bosmans sj (1852-1928), historien des 

mathématiques : actes des Journées d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 

au Centre interuniversitaire d’études des religions et de la laïcité de 

l’Université libre de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés universitaires 

Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie royale de 

Belgique, 2010, p. 253-298 (Bulletin de la Classe des sciences : 6e série, tome 

21) 

 

47. HINNION (Roland) & LIBERT (Thierry) (Eds.) 

One hundred years of axiomatic set theory. Louvain-la-Neuve : Academia-

Bruylant, 2010, 109 p. (Cahiers du Centre de logique / Université catholique 

de Louvain ; éditeurs Th. Lucas, M. Crabbé, P. Marchal ; 17) 

 

48. HUYLEBROUCK (Dirk)  

Afrique et mathématiques. Brussel : Vubpress, 2008, 262 p. 

 

49. MANSION (Paul) 

Correspondance de Paul Mansion adressée à Henri Bosmans / introduction, 

transcription et annotation par Michel HERMANS in HERMANS (Michel) & 

STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri Bosmans sj (1852-1928), 

historien des mathématiques : actes des Journées d’études organisées les 12 

et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire d’études des religions et de la 

laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés 

universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie 

royale de Belgique, 2010, p. 217-251 (Bulletin de la Classe des sciences : 6e 

série, tome 21) 

 

50. MAWHIN (Jean) 

La tentative belge d‟édition des œuvres complètes d‟Euler vue par Henri 

Bosmans in HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père 

Henri Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : actes des 

Journées d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre 

interuniversitaire d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre 

de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la 

Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 105-

133 (Bulletin de la Classe des sciences : 6e série, tome 21) 

 



51. VANDEN BERHE (T.) 

Geschiedenis van de Wiskunde in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  

Over Wetenschapshistorisch Onderwijs: Procceding van een Colloquium 

gehouden te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit 

Brussel, 2009, p. 61-63 

 

E-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie  
 

52. DE CLEENE (Dieter), STARCKX (Senne) & VAN MECHELEN (Pierre) 

Kosmos. Leuven; Den Haag: Acco, 2010, 71 p. 

(Start to know) 

 

53. IMPEY (Chris) 

Het einde : van jezelf, de mensheid, de wereld, de Melkweg, het universum en 

alles ertussenin ; vertaald door Judith Dijs en Tom Kerkhove. Amsterdam; 

Antwerpen: Contact, 2010, 432 p.   

Oorspronkelijke titel(s): How it ends.   

 

54. STERKEN (C.) 

De Rol van de Geschiedenis van de Sterrenkunde in het 

Wetenschapshistorisch Onderwijs in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  

Over Wetenschapshistorisch Onderwijs, Procceding van een Colloquium 

gehouden te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit 

Brussel, 2009, p. 89-116 

 

55. STEVINS (Guy) 

Une très longue histoire du temps (1ere partie) in Ciel et Terre : bulletin de la 

Société belge d’astronomie, de météorologie et de physique du globe, vol. 

126/1 (janvier-février), 2010, p. 11-19 

  

56. STEVINS (Guy) 

Une très longue histoire du temps, 2eme partie : une histoire de jours et 

d‟heures in Ciel et Terre : bulletin de la Société belge d’astronomie, de 

météorologie et de physique du globe, vol. 126/2 (mars-avril), 2010, p. 50-57 

 

57. STEVINS (Guy) 

Une très longue histoire du temps, 2eme partie : une histoire de jours et 

d‟heures (suite) in Ciel et Terre : bulletin de la Société belge d’astronomie, de 

météorologie et de physique du globe, vol. 126/3 (mai-juin), 2010, p. 66-75 

 

58. STEVINS (Guy) 

Une très longue histoire du temps, 2eme partie : une histoire de jours et 

d‟heures (fin) in Ciel et Terre : bulletin de la Société belge d’astronomie, de 

météorologie et de physique du globe, vol. 126/4 (juillet-août), 2010, p. 112-

114 

 



59. VERHAS (Pierre) 

Une brève histoire de la sélénographie in Ciel et Terre : bulletin de la Société 

belge d’astronomie, de météorologie et de physique du globe, vol. 126/4 

(juillet-août), 2010, p. 98-111 

 

60. WAELKENS (Christoffel)  

De wetenschap van de kosmos : over de universaliteit van de natuurwetten. 

Leuven ; Voorburg : Acco, 2007, 177 p.   

 

 E-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen  

 

61. ATKINS (Peter)  

Les 4 grands principes qui régissent l'univers. Bruxelles : De Boeck 

Université, 2010,107 p.  

Titre original : Four laws that drive the universe. 

 

62. CHARLENT (Jean), DE CROMBRUGGHE (René), DULAIT (Louis-

Philippe) [et al.]   

Les origines des grandes entreprises de l'électricité : douze pionniers belges. 

Bruxelles : Cercle d'histoire de l'électricité, 2010. - Pag. Mul. 

 

63. DE MEY (Gilbert) & WIECEK (BOGUSLAW) 

De Kleine Geschiedenis achter de Formule voor de Zwarte Straler in SEGERS 

(D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over Wetenschapshistorisch Onderwijs, 

Procceding van een Colloquium gehouden te Gent, België op 6 februari 2008, 

Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, p. 51-55 

 

64. DELTOUR-LEVIE (Claudine)  

De wereld in opticaprenten: 18de-19de eeuw : tijdelijke tentoonstelling rond 

de verzameling van de Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis, vanaf 

24 september 2009. Brussel : Koninklijke Musea voor Kunst en Geschiedenis, 

2009, 159 p.  

 

E-113. Chimie / Chemie 

 

65. KVCV 

Lustrumbrochure KVCV- Sectie Voeding (1978-2008), KVCV Sectie 

Voeding, 2009, 33 p. 

http://voeding.kvcv.be/images/Lustrumbrochure.pdf 

 

66. VAN TIGGELEN (Brigitte) 

Codes et merveilles : une exposition qui mêle alchimie et mécanique 

quantique in Chimie nouvelle, 105 (décembre), 2010, p. 15-19 

 

67. VAN TIGGELEN (Brigitte) 

Les instruments et les techniques de laboratoire aussi ont une histoire in 

http://voeding.kvcv.be/images/Lustrumbrochure.pdf


                  Chimie nouvelle, 104 (juin), 2010, p. 2-6 

 

E-120. Sciences de la terre / Wetenschap van de aarde 

 

68. ALEXANDRE (Pierre) & CAMELBEECK (Thierry),KUSMAN (David) & 

LAMBERT (Jérôme) 

Le séisme du 2 septembre 1896 dans la vallée de la Scarpe. L‟apport 

scientifique d‟une enquête parue à l‟époque dans Ciel et Terre Ciel et Terre : 

bulletin de la Société belge d’astronomie, de météorologie et de physique du 

globe, vol. 126/2 (mars-avril), 2010, p. 34-41 

 

69. DE PAEPE (Paul), STOOPS (Georges) & VAN DER MEERSCHE (Eddy) 

Minerals with Belgian roots : from hopeite (1824) to tazieffite (2009). Gent : 

Academia Press, 2010, 231 p.  

 

70. HENRIET (J.-P.) 

Zwerftochten in Geologie – Sentiers de Géologie- Trails in Geology in 

SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over Wetenschapshistorisch 

Onderwijs, Procceding van een Colloquium gehouden te Gent, België op 6 

februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, p. 57-60 

 

71. MARSHAK (Stephen) 

Terre, portrait d'une planète. Bruxelles : De Boeck Université, 2010, 833 p. 

Titre original : Earth : portrait of a planet. 

 

72. QUINIF (Yves)  

Mons sous le soleil du crétacé : exposition : Mons, Faculté polytechnique, 

2005. Jumet : Imprimerie provinciale du Hainaut, 2005, 101 p. 

(Géopatrimoine).  

 

73. SINTUBIN (Manuel)  

De wetenschap van de aarde : over een levende planeet. Leuven; Den Haag: 

Acco, 2009, 324 p.  

 

E-121. Geographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en   

        ontdekkingen   

 

74. BALFROID (Raymond) 

De la chasse à courre ... à l'automobile : en Ardenne au bon vieux temps. 

Waterloo : Raymond Balfroid, 2010, 125 p. 

 

75. DE MAEYER (P.) 

Over Onderwijs in de Historische Cartografie en Evolutie van het Ruimtelijk 

Waarnemen en Denken in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over 

Wetenschapshistorisch Onderwijs, Procceding van een Colloquium gehouden 



te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, 

p. 35-50 

 

76. DRAULANS (Dirk)  

Beagle dagboek. Antwerpen: Manteau; Amsterdam: Meulenhoff, 2010, 591 p.  

 

77. DUBOIS (Sébastien) 

Démarches d‟histoire des mentalités et d‟histoire culturelle appliquées à la 

géographie historique : réflexions et perspectives in PARMENTIER (Isabelle) 

La recherche en histoire de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, 

Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres 

futurs, 3). Namur : Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 277-289 

 

78. DUBOIS (Sébastien) 

La révolution géographique en Belgique : départementalisation, 

administration et représentations du territoire de la fin du XVIIIe au début du 

XIXe siècle. Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2008, 333 p.  

(Mémoire de la Classe des lettres. Collection in-8°. 3e série / Académie royale 

de Belgique ; 48) 

 

79. GERLACHE (Henri de) 

Antarctica als nalatenschap. Brussel : Nevicata, 2009, 151 p.   

 

80.  STOLS (Eddy), WERNER (Thomas) (Eds) 

Een wereld op papier : Zuid-Nederlandse boeken, prenten en kaarten in het 

Spaanse en Portugese wereldrijk (16de-18de eeuw). Leuven; Den Haag: 

Acco, 2009, 477 p.  

 

E-123.  Sciences de l’environnement / Wetenschap van het leefmilieu                        

   

81. AUSSEM (Raphaël), DEFECHEREUX (Olivier) & PETERS (Arnaud) 

L‟histoire industrielle au service de l‟assainissement des sites et sols pollués  

in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 261-267 

 

82. BODART (Emmanuel) 

Les archives des Inspections de Namur et de Dinant de l‟Administration des 

eaux et forêts. Source de l‟histoire de l‟environnement en province de Namur 

in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 219-225 

 



83. BRICTEUX (Pierre), LECLERCQ (Julie), SCAUFLAIRE (Philippe) & 

TOMSIN (Philippe) 

The methodology worked out by SPAQuE in order to draw the historical 

study of the activities on old industrial sites which have to be rehabilitated in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 69-78 

 

84. CORVOL (André)  

L‟environnement : sa connaissance historique. Retour sur quelques 

réalisations françaises in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire 

de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes 

PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : 

Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 19-28 

 

85. CASTIAUX (Annick) & MORELLE (Kevin)  

L‟évolution des mares en Belgique : entre Histoire humaine et Histoire de 

l‟environnement in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de 

l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes 

PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : 

Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 187-193   

 

86. DOMS (Alex) 

L‟utilisation des eaux de la Hoëgne à Pepinster depuis le XVIe siècle jusqu‟au 

début du XIXe in Bulletin de la Société verviétoise d’archéologie et 

d’histoire, vol. 76, 2010, p. 5-81 

 

87. LAUREYS (Dawinka) 

Quelles sont les sources disponibles sur l‟histoire de l‟écologie politique en 

Belgique francophone ? in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire 

de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes 

PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : 

Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 197-203      

 

88. LENOBLE-BART (Annie) 

Environnement et sources missionnaires en Afrique de l‟Est in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 311-317 

 

89. PARMENTIER (Isabelle) 

HEnRI Histoire de l‟Environnement – Réseau Interdisciplinaire in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 



décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 79-85 

 

90. SOENS (Tim) & THOEN (Erik)   

L‟histoire de l‟environnement en Flandre. Origine et développement de la 

discipline, spécialement dans les universités de Gand et d‟Anvers in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 39-60 

 

91. TALLIER (Pierre-Alain) 

Histoire de la forêt belge contemporaine (fin 18
e
- début 21

e
 siècle) in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 227-244 

 

92. VAN SCHUYLENBERGH (Patricia) 

«Faune sauvage et colonisation » : une approche inédite de l‟histoire 

environnementale en Afrique centrale (Congo, 1885-1960) in PARMENTIER 

(Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : Belgique, 

Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 

2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires de Namur, 

2010, p. 319-325 

 

93. VAN ZON (Henk) 

Writing Dutch environmental history. Some capita selecta in PARMENTIER 

(Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : Belgique, 

Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 

2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires de Namur, 

2010, p. 29-35 

 

94. XHAYET (Geneviève) 

Le Centre d‟histoire des sciences et des techniques, et ses ressources 

documentaires en histoire de l‟environnement in PARMENTIER (Isabelle) La 

recherche en histoire de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, 

Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres 

futurs, 3). Namur : Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 61-68 

 

E-131. Botanique / Plantkunde 

 

95. GUILLAUME (Jacques) & NYST (Nathalie) (Eds) 

Redouté : la rose et l'encrier : 250 ans d'art botanique, 20 ans d'études 

passionnées : exposition : Saint-Hubert, Palais abbatial, du 26 septembre au 



6 décembre 2009 : catalogue. Saint-Hubert : Musée Pierre-Joseph Redouté, 

2009, 44 p. 

 

96. MANN (David G.) 

Discovering diatom species: is a long history of disagreements about species-

level taxonomy now at an end? in Plant Ecology and Evolution, 143/ 3 

(November 2010), p. 251-264 

http://www.ingentaconnect.com/content/botbel/plecevo/2010/00000143/0000

0003/art00002 

 

E-132. Zoologie, anatomie & physiologie / Dierkunde, anatomie en   

physiologie 
 

97.  ERVYNCK (Anton), LIEVOIS (Daniel) & VAN DEN ABEELE (Baudouin) 

De kraanvogel, een krachtig symbool in Monumenten, landschappen en 

archeologie, 29 (2010)3, p. 54-70 

 

98.  ERVYNCK (Anton), LIEVOIS (Daniel) & VAN DEN ABEELE (Baudouin) 

Gejaagd, gevangen, en uiteindelijk verdwenen : de natuurlijke historie van de 

Vlaamse kraan in Monumenten, landschappen en archeologie, 29 (2010)3, p. 

27-53 

 

99.  VAN HEE (R.) 

De hartanatomie bij Vesalius en bij Sobotta : een verrassende gelijkenis in 

Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 3 (juni), p. 176-186 

 

E-133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica 

 

100.  BEEL (Karolien), DE CLEENE (Dieter) & STARCKX (Senne) 

Genetica. Leuven; Den Haag: Acco, 2010, 75 p. 

(Start to know) 

 

101. DE CLEENE (Dieter), D‟HAVE (Helga), STARCKX (Senne) & VAN 

GOSSUM (Hans) 

Evolutie. Leuven; Den Haag: Acco, 2010, 82 p. 

(Start to know) 

 

102. DE GROEF (Bert) & ROELS (Peter)  

De wetenschap van het leven : over eenheid in biologische diversiteit. Leuven: 

Acco, 2009, 255 p. 

  

103. HENNEAUX (Ghyslain) 

Le principe galactique : (fondement d'une structuration anthropologique de 

l'évolution cosmique du vivant). Brugge : Ghyslain Henneaux, 2008, 417 p. 

 

http://www.ingentaconnect.com/content/botbel/plecevo/2010/00000143/00000003/art00002
http://www.ingentaconnect.com/content/botbel/plecevo/2010/00000143/00000003/art00002


104. SNYKERS (Mathieu)  

De gesel van Darwin, of Hoe we slachtoffers werden van de biologische 

evolutie. Brussel: Academic and Scientific Publishers, 2009, 303 p.  

 

105. TANGHE (Koen) 

Van Darwin tot Dawkins : een korte geschiedenis van een onvoltooide 

revolutie. Puurs: World wide association of writers, [200?], 223 p.  

 

E-150. Médecine / Geneeskunde  

 

106. BOECKX (B.) 

De Geelse gezinsverpleging in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 

(2010), 2 (april), p. 68-80 

 

107. BIESBROUCK (M.) & STEENO (O.) 

Nieuwe onthullingen over de „koninklijke‟ Fabrica van Vesalius, ingebonden 

in mensenhuid, op het kasteel van Argenteuil in Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14 (2010), 1 (februari), p. 40-44 

 

108. BRIQUEMONT (Fernand)  

Histoire des hôpitaux de la ville de Dinant. Dinant : Briquemont. Fernand, 

2010,167 p.  

  

109. DELAPORTE (François),  DEVAUCHELLE (Bernard) et FOURNIER 

(Emmanuel) (Dir) 

La fabrique du visage : de la physiognomonie antique à la première greffe : 

avec un inédit de Duchenne de Boulogne. Turnhout: Brepols, 2010, 350 p. 

(De diversis artibus : collection de travaux de l'académie internationale 

d'histoire des sciences = De diversis artibus: collection of studies from the 

international academy of the history of science, 48) 

 

110. DE SUTTER (Ann) (Red.) 

30 jaar: huisartsgeneeskunde en eerstelijnsgezondheidszorg op een kruispunt. 

Gent : Universiteit Gent. Vakgroep Huisartsgeneeskunde en 

Eerstelijnsgezondheidszorg. UZ-1K3, 2010, 198 p.  

 

111. GOUDSMIT (Jaap)  

Dromen van vaccins : dertig jaar op zoek naar de juiste reactie. Amsterdam; 

Antwerpen : Contact, 2009, 238 p.  

 

112.  HASHIMOTO (A.) & MUELLER (T.) 

Geel, over de grenzen. De transnationale geschiedenis van de psychiatrische 

gezinsverpleging in Duitsland en Japan in Geschiedenis der geneeskunde, 

jaargang 14/ 2 (april), 2010,  p. 81-88 

 

113. HUISMAN (T.) 



Toon mij uw boek (-eigendoms-merk) en ik zeg u wie u bent. Exlibris van 

Nederlandse medici in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 / 1 

(februari), 2010, p. 26-30 

 

114. MAJERUS (B.) 

Een fragmentarische geschiedenis van de Belgische psychiatrie (19e-20e 

eeuw) in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14  (2010), 2 (april), p. 89-

94 

 

115. ROBERT (Yves) 

Hommage au Docteur Louis Delattre : médecin, homme de lettres, haut 

fonctionnaire, académicien : Fontaine-L'Evêque, Bibliothèque de Fontaine-

L'Evêque, vendredi 18 décembre 2008. Fleurus-Wangenies: Yves Robert, 

2009, 15 p.  

 

116. ROY (Porter) (Ed.) 

Geschiedenis van de geneeskunde. Gent: Academia Press, 2010, 396 p. 

Oorspronkelijke titel: Cambridge history of medicine. 

 

117.  VAN BORTEL (T.) 

Corneel Heymans (1892-1968): Lauréat van de Nobelprijs voor fysiologie en 

Geneeskunde (1938) en medeoprichter van IUPHAR in Tijschrift voor 

geneeskunde, 65/8 (15 april), 2009, p. 370-373 

 

118. VAN BORTEL (T.) 

Een Blik over de Landsgrenzen. Geschiedenis van de Wetenschappen in de U. 

K. (Glasow en Manchester) in SEGERS (D.) & STERKEN (C.) (Reds)  Over 

Wetenschapshistorisch Onderwijs, Procceding van een Colloquium gehouden 

te Gent, België op 6 februari 2008, Brussel: Vrije Universiteit Brussel, 2009, 

p. 65-73 

 

119.  VAN DEN BROEK (H.) 

Breuken in Nederlandse mirakelverhalen in Geschiedenis der geneeskunde, 

jaargang 14 (2010), 1 (februari), p. 17-25 

 

120.  VAN HEE (R.) 

Frits Sano, vernieuwend psychater, social voorvechter en gedreven Vlaming 

in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 2 (april), p. 95-106 

 

121.  VERBAEYS (A.) 

De geschiedenis van de urologische beeldvorming in Tijschrift voor 

geneeskunde, 65/1 (1 january), 2009, p. 38-42 

 

E-152. Santé publique, nutrition et santé / Openbare gezondsheidsleer,  

voeding   en gezondheid 

  



122. CORNET (Anne) 

Politiques de santé et impact environnemental au Rwanda in PARMENTIER 

(Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : Belgique, 

Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 

2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires de Namur, 

2010, p. 327-332 

 

123.  PLUM (J.) 

De ondekking van de botulinetoxine door E. Van Ermengem in Tijschrift voor 

geneeskunde, 65/2-3 (15 january-february), 2009, p. 100-103 

    

E-153. Sciences pharmaceutiques / Farmaceutische wetenschappen 

 

124. CLAUS (Barbara), FRANKI (A-S) & ROBAYS (H.)  

Uw pil, onze farmaceutische zorg : 10 jaar klinische farmacie Universitair 

Ziekenhuis Gent, 50 jaar Universitair Ziekenhuis Gent. Gent : Universiteit 

Gent. Universitair Ziekenhuis; Gent: Academia Press, 2010, 146 p.  

 

125. DEELSTRA (Hendrik) 

De klinische chemie in de opleiding tot apotheker in België in Farmaleuven 

info : orgaan van Farmaleuven, de vereniging van apothekers-alumni van de 

Katholieke Universiteit Leuven, 33/3(2010), p. 86-106 

 

126. LABRUDE (P.) 

Le Docteur Garrus et son elixir d‟hier à aujourd‟huiin Cercle Benelux 

d’histoire de la pharmacie/ Kring voor de geschiedenis van de pharmacie in 

Benelux, bulletin 118/ april/ avril, 2010, p. 14-29 

 

127. NIJS (H. J.) 

De apotheker en de homeopathie : historische, wetenschappelijke en etsiche 

aspecten in Cercle Benelux d’histoire de la pharmacie/ Kring voor de 

geschiedenis van de pharmacie in Benelux, bulletin 118/ april/ avril, 2010, p. 

8-13 

 

128.  VAN BORTEL (T.) 

Het J-F & C. Heymans Instituut voor Farmacologie, zijn alumni en de 

Heymans Stichting  in Tijschrift voor geneeskunde, 65/9 (1 mei), 2009, p. 

428-430 

 

129.  VAN BORTEL (T.) 

Jan-Frans Heymans (1859-1932) en Corneel Heymans (1892-1968) 

gronleggers van de farmacologie in België in Tijschrift voor geneeskunde, 

65/7 (1 april), 2009, p. 319-321 

 

130. VANDEN BERGEN (Evelien) 



De leermiddelen van de zusters-apothecaressen in het Sint-Janshospitaal te 

Brugge in Cercle Benelux d’histoire de la pharmacie/ Kring voor de 

geschiedenis van de pharmacie in Benelux, bulletin 118/ april/ avril, 2010, p. 

32-35 

 

E-160. Technologie  en général / Technologie in het algemeen 

 

131. BOTERDAEL (Jean)  

En bonne voie : trajet Bruxelles-Malines en train à vapeur. Bruxelles : Cercle 

d'histoire Molenbecca, [2010],  [6] p. :  

Publication à l'occasion de l'évènement "175 ans de rails" 

 

132. CHARLENT (Jean), DE CROMBRUGGHE (René), DULAIT (Louis-

Philippe) [et al.]   

Les origines des grandes entreprises de l'électricité : douze pionniers belges. 

Bruxelles : Cercle d'histoire de l'électricité, 2010, Pag. Mul. 

 

133. CHATZIS (Konstantinos) & MAVROGONATOU (Georgia) 

Eaux de Paris, eaux d‟Athènes, 1830-1930 : Histoires croisées d‟un réseau 

urbain in Almagest, international journal for the history of scientific ideas, 

vol. 1 1/may, 2010, p. 6-20 

 

134. CROCKET (Benny), HOOGHE (Filip), POLFLIET (Danny) [et al.] 

Klein-Brabants molenboek. Bornem : Vereniging voor Heemkunde in Klein-

Brabant, 2009, 272 p. (Heemkundig jaarboek / Vereniging voor Heemkunde 

in Klein-Brabant) 

 

135. DAGNEAU (Anne-Sophie) 

Les moulins du Bocq: prospection thématique in De la Meuse à l’Ardenne. 

Archéologie entre Meuse et Hoyoux : 1. Les sites, 2009, p. 221-224 

 

136. DENEWET (Lieven) 

Molenrompens als blikvangers en sociale dragers in nieuwe woonwijken in 

Land en Zicht, vol. 80/2, 2010, p. 9-12 

 

137. DENEWET (Lieven) 

De Demermolens van Testelt en Zichem als vissen op het droge… in Land en 

Zicht, vol. 79/1, 2010, p. 27-29 

 

138. DEVLIEGHER (Luc) 

Van Kruiwagen tot driewielkar in Biekorf. Westvlaams archief voor 

geschiedenis, oudheidkunde en folklore, vol 110/ 4 (december), 2010, p. 427-

436 

 

139. DOORNAERT (Alain) 

Le moulin d‟Evere in Cahiers de la Fonderie, 42/ juin, 2010, p. 65-68 



 

140. GRIMMAUX (Daniel) & VANDENBROECK (André)  

Le tram vicinal Fosses - Châtelet.  Châtelet : Le Vieux Châtelet, 2009, 97 p.  

 

141. LGV 

LGV, 300 km/h sur le rail belge. Vol. 1 : Au cœur de la grande vitesse. 

Oostende : Goekint Graphics, 2009, 144 p.   

 

142. LGV 

LGV, 300 km/h sur le rail belge. Vol. 2 : L’histoire d’un défi. Oostende : 

Goekint Graphics, 2009, 84 p.  

 

143. MEEUWIG (Pierre) 

Molenbeek express 1835 - 1910 - 2010 in Molenbecca, 42/ juillet, 2010, p. 3-

12 

 

144. OPSOMER (Carmélia) & GASON (Pierre-Marie) 

La reliure in BRUYERE (Paul) & MARCHANDISSE (Alain) (Eds) Florilège 

du livre en principauté de Liège du IXe au XVIIIe siècle, Liège ; Société des 

Bibliophiles liégeois, 2009, p. 455-481  

 

145. PIECHOWSKI (Cedric) 

Une machine-outil au musée. La scie à ruban in Cahiers de la Fonderie, 42/ 

juin, 2010, p. 56-58 

 

146. SMET (Robert) & VANNECKE (André) 

Historiek van het technisch en beroepsonderwijs 1830-1990. Antwerpen ; 

Apeldoorn : Garant, 2002, 1014 p 

 

147. SOUFFREAU (Georges L.) 

Geschiedenis van de houten korenwindmolen van Sint-Lievens-Esse genaamd 

's Herenmolen of Molen Daem (voor 1402-1928). Woubrechtegem: Georges 

L. Souffreau, 2008, 102 p.  

 

148. SOUFFREAU (Georges L.) 

Geschiedenis van de Twee Watermolens te Brambrugge: de Korenwatermolen 

te Heddegem (Egem) (voor 1536-1950) en de Koren- en Oliewatermolen, 

Kasteelmolen of Molen Van Sande (voor 1629-1980). Woubrechtegem: 

Georges L. Souffreau, 2010, n. gepag.  

 

149. VIER 

Vier ringen: de geschiedenis van Audi. Ingolstadt: Auto Union GmbH; 

Bielefeld: Delius Klasing ; Brussel : D'Ieteren, 2009, 367 p. 

 

150. WAEGEMAN (T.) 



De Rogermolen in Diepenbeek. Archeologische studie van een eeuwenoude 

banmolen in Limburg - Het Oude Land van Loon: driemaandelijks tijdschrift 

van de Federatie van Geschied- en Oudheidkundige Kringen van Limburg, 

88/3, 2009, p. 206-226 

 

E-164. Technologie aérienne et spatiale / Technologie van de luchtvaart en de  

        ruimte 

 

151. MARCOURS (Francis)  

L’histoire du Halifax HR734 : sa fabrication, son escadrille, son équipage & 

sa dernière mission. Loncin : Musée du Fort de Loncin, 2009, 21 p.  

 

F. CLASSEMENT GEOGRAPHIQUE /  GEOGRAFISCHE 

ONDERVERDELING 
 

F-210. Science dans le monde arabo-musulman / Wetenschappen in de   

Arabische-islamitische wereld 

 

152. LANGERMANN (TZVI Y.) (Ed.) 

Avicenna and his legacy. Turnhout: Brepols, 2009, 381 p. 

(Cultural encounters in Late Antiquity and the Middle Ages; 8)  

 

F-220. Epoque byzantine au Moyen Age / Byzantijnse periode in de    

      Middeleeuwen 

 

F-220-28. Science et religion / Wetenschap en religie 

 

153. KATSIAMPOURA (Gianna) 

Faith or knowledge? Normative relations between religion and science in 

Byzantine textbooks in Almagest, international journal for the history of 

scientific ideas, vol. 1 1/may, 2010, p. 112-122 

 

F-230. Asie / Azië (Asian contexts) 

 

F-230-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering 

 

154. SURLEMONT (Raymond)  

Japanese armour: a detailed review of Japanese armour development, 

production, organization and tactics during the period 1925-1945. Bruxelles 

= Brussel: Tank museum, 2010, 136 p.  

 

G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE / 

CHRONOLOGISCHE ONDERVERDELING   
 

G-300. Préhistoire / Prehistorie   

 



G-300-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij 

 

155. BORDEUIL (Etienne) 

L‟apprentissage de la métrologie à Ougarit à la fin de l‟âge du Bronze Récent 

in  : Res Antiquae (2010), Entre Mer de Chine et Mer du Nord. Migration des 

savoirs, transfert des connaissances, transmission des sagesses de l'Antiquité 

à nos jours (Cinquièmes journées de l'Orient), Louvain-la-Neuve (Belgique) 

du 2009-03-11 au 2009-03-13, p. 13-31 

 

156. VERMEERSCH (Marc)  

De maatschappij van jagers en verzamelaars. Lovendegem: Parts & 

Peripherals, 2008, 472 p. 

(Geschiedenis van de mens, Deel 1: Jagers en verzamelaars, boek 2) 

 

157. VERMEERSCH (Marc) 

Van Pan tot Homo sapiens. Lovendegem : Parts & Peripherals, 2008, 404 p. 

(Geschiedenis van de mens, Deel 1: Jagers en verzamelaars, boek 1) 

 

G-300-123. Science de l’environnement / Wetenschap van het leefmilieu                        

 

158. ROBLIN-JOUVE (Annie) & SCHMIDER (Béatrice)  

Le massif de Fontainebleau au paléolithique supérieur : les grands sites 

d'habitat préhistorique, évolution des cultures et des paysages. Liège : 

Université de Liège, 2008, 65 p. (ERAUL : études et recherches 

archéologiques de l'Université de Liège ; 120) 

 

G-311. Asie Mineure / Klein-Azië  

 

G-311-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering 

 

159. MONNIER (Franck) 

Les forteresses égyptiennes : du Prédynastique au Nouvel Empire. Bruxelles : 

Safran, 2010, 208 p. 

 

G-311-150. Médecine / Geneeskunde  

 

160. NISSEN (Cécile) 

Asclépios et les médecins en Asie Mineure. 2010, 2 p. 

http://culture.ulg.ac.be/jcms/prod_195228/asclepios-et-les-medecins-en-asie-

mineure 

 

G-312. Antiquité grecque et romaine / Grieks-Romeinse Oudheid 

 

G-312-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering 

 

http://culture.ulg.ac.be/jcms/prod_195228/asclepios-et-les-medecins-en-asie-mineure
http://culture.ulg.ac.be/jcms/prod_195228/asclepios-et-les-medecins-en-asie-mineure


161. BOFFA (S.) 

Recherches sur l‟escrime du soldat romain : le combat au glaive du II siècle 

av. J-C au II siècle ap. J-C in Revue belge de philologie et d’histoire, 88, fasc. 

1 : Antiquité, 2010, p. 67-91 

 

G-312-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen 

 

162. ARGYRAKIS (Vaios) & PAPADOPETRKIS (Eftichis) 

The demonstration of the corporeity of air in Heron‟s Pneumatics: a 

methodological breakthrough in experimentation in Almagest, international 

journal for the history of scientific ideas, vol. 1 1/may, 2010, p. 86-102 

 

G-312-150. Médecine / Geneeskunde   

 

163. DE LAEY (J.J.) 

Gallo-Romeinse oogartsen-stempels in de collectie Deneffe van het Museum 

van de Geschiedenis van de Geneeskunde te Gent in Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14 (2010) , 3 (juni), p. 166-168 

 

164. KRAL (E.) 

Geur in de Romeinse Oudheid in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 / 

6 (december), 2010, p. 357-363 

 

165. MARGANNE (Marie-Hélène)  

Images de médecins dans le monde gréco-romain. 2010, 3 p. 

http://culture.ulg.ac.be/jcms/prod_195208/images-de-medecins-dans-le-

monde-greco-romain 

 

166. MARGANNE (Marie-Hélène)  

La « bibliothèque médicale » de Photios in GAZZANIGA (Valentina) Scritti 

in Onore di Luciana R. Angeletti (Medicina nei secoli, arte e scienza 22, 1-3). 

Roma, 2010, p. 509-529 

 

167. MARGANNE (Marie-Hélène)  

La transmission du savoir médical dans le monde gréco-romain : l'apport de la 

papyrologie in LE BLAY (Frédéric) (Ed.) Doctrinarum disciplina. La 

transmission des savoirs dans le monde hellénistique et romain (Nantes, 22-

24 mars 2007). Rennes : Presses Universitaires de Rennes, 2010, p. 259-274 

 

168. MARGANNE (Marie-Hélène)  

Matière médicale ou doxographie ? Révision de PSI inv. 3011 (MP3 2388) in, 

BOUDON-MILLOT (Véronique), GARZYA (Antonio) & ROSELLI 

(Amneris) [et al.] (Eds.) Histoire de la tradition et édition des médecins grecs. 

Actes du VIe Colloque international Paris, 12-14 avril 2008. Napoli ; Dauria, 

2010, p. 43-59 

 

http://culture.ulg.ac.be/jcms/prod_195208/images-de-medecins-dans-le-monde-greco-romain
http://culture.ulg.ac.be/jcms/prod_195208/images-de-medecins-dans-le-monde-greco-romain


169. NISSEN (Cécile) 

IATREION et ERGASTERION, les noms des lieux d‟exercice des médecins 

privés dans le monde grec in Antiquité Classique : Revue Interuniversitaire 

d'Etudes Classiques, 79 (2010), p. 117-135 

 

170. OVERDUIN (F.) 

Nicander van Colophon: dichtend arts of exentrieke literator ? in Geschiedenis 

der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 5 (oktober), p. 295-300 

 

171. VAN HEE (R.) 

De vergelijkende anatomie bij Aristoteles, met in het bijzonder zijn 

beschrijving van het hart in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 / 1 

(februari), 2010, p. 45-49 

 

172. VAN OORD (L.) 

De twee gezichten van Asklepios in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 

14 / 3 (juni), 2010, p. 146-152 

 

G-312-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 

      

173. PAGES (Gaspard) 

Artisanat et économie du fer en France méditerranéenne de l’Antiquité au 

début du Moyen Âge : une approche interdisciplinaire. Montagnac : éditions 

Monique Mergoil, 2010, 316 p. 

 

G-320. Moyen âge/ Middeleeuwen 

 

G-320-103. Sciences mathématiques /  Wiskunde 

 

174. FITZGERALD (Michael J.) 

Albert of Saxony: quaestiones circa logicam (twenty-five disputed questions 

on logic) /. Paris; Leuven; Walpole, MA: Peeters, 2010, 261 p. (Dallas 

medieval texts and translations; 9).  

 

G-320-123. Sciences de l’environnement / Wetenschap van het leefmilieu                        

      

175. DELIGNE (Chloé) & VANNIEUWENHUYZE (Bram)  

La spatialisation de la “pollution” dans les villes médiévales. Réflexions à 

partir de la toponymie urbaine et du cas de Bruxelles in PARMENTIER 

(Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : Belgique, 

Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 

2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires de Namur, 

2010, p. 89-110 

 

176. SCHMIT (Laurent)  

Les forêts péri-urbaines des villes de Namur et de Luxembourg aux 15
e
 et 16

e
 



siècle in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de 

l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes 

PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : 

Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 141-146 

 

177. SCHROEDER (Nicolas) 

In locis vaste solitudinis. Représenter l‟environnement au haut Moyen Age : 

l‟exemple de la Haute Ardenne (Belgique) au VIIe siècle in Le Moyen Age, t. 

cxvi/1, 2010, p. 9-35 

 

178. SCHROEDER (Nicolas) 

Pour une histoire des représentations de l‟environnement dans les sources 

écrites médiévales (6
e
-13

e
 siècle) in PARMENTIER (Isabelle) La recherche 

en histoire de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, 

Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). 

Namur : Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 245-250 

 

179. YANTE (Jean-Marie)  

Franchises, paysages et environnement dans le comté de Chiny au 13
e
 siècle 

in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 133-140 

 

G-320-150. Médecine / Geneeskunde 

 

180. XHAYET (Geneviève)  

Médecine et arts divinatoires dans le monde bénédictin médiéval à travers les 

réceptaires de Saint-Jacques de Liège (Savoirs médiévaux, 2). Paris : 

Classiques Garnier, 2010, 371 p. 

 

181. DEVIERE (E.) 

Les emprunts au grec dans le vocabulaire médical de Barthélémy de Messine. 

Analyse de la traduction des problèmes (ca. 1260) in Latomus : revue d’études 

latines, 69, fasc. 1, 2010, p. 161-181 

 

G-320-152. Santé publique, nutrition  et santé / Openbare gezondsheidsleer,  

voeding  en gezondheid 

  

182. L‟ESTRANGE (Elizabeth) 

"Quant femme enfante...": remèdes pour l‟accouchement au Moyen Age in 

MCCLIVE (Cathy), PELLEGRIN (Nicole) Femmes en Fleurs: Santé, 

Sexualité et Génération du Moyen Age aux Lumières. Saint-Etienne : Presse 

Universitaire de Saint-Etienne, 2010, p. 167-183 

 

G-330. Renaissance    



 

G-330-103. Sciences mathématiques / Wiskunde  

 

183.  MESKENS (Ad)  

Wiskunde tussen Renaissance en Barok : aspecten van wiskunde-beoefening te 

Antwerpen tussen 1550 en 1620. Mechelen : Rondeel, 2009, 455 p.  

 

G-330-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

   

184. MORREN (Paul)  

Nicolaas Copernicus : grondlegger van de moderne astronomie. Antwerpen ; 

Apeldoorn : Garant, 2008, 111 p. (Grondleggers / onder redactie van Raf De 

Keyser [et al.] ; 6).  

 

G-330-121. Géographie, cartographie, exploration / Geografie, cartografie en   

        ontdekkingen   

  

185. MUND-DOPCHIE (Monique) 

Plus ultra ou non plus ultra ? Fortunes et infortunes de la représentation 

antique de la terre à la Renaissance in Humanistica Lovaniensia. Journal of 

Neo-Latin studies, vol. LIX, 2010, p. 3-28 

 

G-330-150. Sciences médicales / Geneeskunde 

 

186. DE LEEUW (Ivo)  

Medische verhalen uit de Italiaanse renaissance. Antwerpen : University 

Press Antwerp, 2010, 128 p. 

 

187. TOUBER (J.) 

Medici van een andere kwaliteit. Geestelijkheid en geneeskunde in de 

hagiografie van de Romeinse oratoriaan Antonio Gallonio in Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14 (2010), 1 (februari), p. 31-39 

 

G-340. XVIIe siècle / XVIIde eeuw  

 

G-340-1. Généralités / Algemeen  

 

188. DECOSTER (Sara) 

Gabriel Naudé entre bibliothèque docte et cabinet de curiosités in Histoire et 

Civilisation du Livre : Revue Internationale VI (2010), p. 255-277 

 

G-340-23. Science, arts et littérature / Wetenschappen, kunst en letterkunde 

 

189. VAN OMMEN (K.) 

Ex Legato WEPFERI. De bibliotheek van de Zwitserse arts Johann Jacob 



Wepfer ( 1620-1695) in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 6 

(december), p. 348-356 

 

G-340-40. Institution scientifique / Wetenschappelijke instellingen 

  

190. BRUNEEL (Claude)  

Un microcosme privilégié : la communauté universitaire de Louvain en 1646. 

Bruxelles : Archives et bibliothèques de Belgique, 2009, [28] p.  

  

G-340-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en  

physiologie 

 

191. FOURNEAU (I.) & SUY (R.) 

Philip Verheyen, de enige volwaardige anatoom aan de Oude Universiteit van 

Leuven in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 5 (oktober), p. 

269-276 

 

192. FOURNEAU (I.) & SUY (R.) 

Philip Verheyen, de enige volwaardige anatoom aan de Oude Universiteit van 

Leuven, deel 2 : Verheyens geschriften in Geschiedenis der geneeskunde, 

jaargang 14 (2010), 6 (december), p. 339-347 

 

193. HUISMAN (T.) 

 Decor en decorum. Het Leidse theatrum anatomicum  en de humanistische 

opvoeding in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 3 (juni), p. 

159-165 

 

G-340-150. Médecine / Geneeskunde 

 

194. DELAEY (J.) 

The eye in Vesalius‟ Works in Sartonia, vol. 21, 2008, p. 113-127  

 

195. EIJKMAN (M.A.J.) 

Koningin Elizabeth I en haar gebitsproblemen in Geschiedenis der 

geneeskunde, jaargang 14 (2010), 5 (oktober), p. 305-318 

 

196. VAN DER  KORST (J.K.) 

Rheumatismus. Opkomst en ondergang van een ziektebeeld in Geschiedenis 

der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 5 (oktober), p. 281-285 

 

197. VAN HEE (R.) 

Andreas Vesalius: zijn klinische behandelingen en adviezen in Geschiedenis 

der geneeskunde, jaargang 14 (2010), 5 (oktober), p. 305-318 

 

G-340-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 

 



198. ERNST-ENDERT (Anouk), NOOIJ (Lidy) 

Ontwikkelingen in de Nieuwe Tijd : 1600-1750. Amsterdam; Brussel: Reader's 

Digest, 2010, 159 p. (Grootse ontdekkingen, baanbrekende uitvindingen) 

Oorspronkelijke titel(s) : L' Âge de Raison des Inventions ; The Reason Age 

of Invention.  

 

350. XVIIIe siècle / XVIIIde eeuw 

 

G-350-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering 

 

199. GOVAERTS (S.) 

Limburgse soldaten in de 18de eeuw in Limburg - Het Oude Land van Loon: 

driemaandelijks tijdschrift van de Federatie van Geschied- en 

Oudheidkundige Kringen van Limburg, 88/3, 2009, p. 227-246 

  

G-350-150. Médecine / Geneeskunde 

 

200.  DEMEYERE (P.) 

Jean-Paul Merat (1743-1793) : geneesheer, wetenschapper, journalist, 

politicus in Tijdschrift voor geneeskunde, 65/17 (1 september), 2009, p. 802-

808 

 

G-350-152. Santé publique, nutrition et santé / Geografie, cartografie en   

        ontdekkingen    

 

201.  PARMENTIER (Isabelle)  

Histoire de l'environnement en Pays de Charleroi 1730-1830 : pollution et 

nuisances dans un paysage en voie d'industrialisation. Bruxelles : Académie 

royale de Belgique, 2008, 410 p. (Mémoire de la Classe des lettres. Collection 

in-8°. 3e série / Académie royale de Belgique ; 47) 

 

202. VAN ROOSBROECK (F.) 

De epizoötie van 1769-1785 in de Oostenrijkse Nederlanden: waaraan 

stierven zoveel runderen?  in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 

(2010), 6 (december), p. 329-335 

 

G-350-160. Technologie en general / Technologie in het algemeen 

 

203. BARTELS (Rob), ERNST-ENDERT (Anouk), NOOIJ (Lidy) (Reds)  

A l'aube de la révolution industrielle : de 1750 à 1830. Amsterdam ; Brussel : 

Reader's Digest, 2010, 160 p. (L‟épopée des découvertes et des inventions) 

 

204. BARTELS (Rob), ERNST-ENDERT (Anouk), NOOIJ (Lidy) (Reds)  

De opkomst van de industriële revolutie : 1750-1830. Amsterdam; Brussel : 

Reader's Digest, 2010, 160 p. (Grootse ontdekkingen, baanbrekende 

uitvindingen).  



 

 360. XIXe siècle/ XIXde eeuw 

 

G-360-7. Historiens des sciences / Historischi van de wetenschappen 

 

205. DELANGHE (Richard),  

  

Quelques aspects de la vie et de l‟œuvre de Paul Mansion (1844-1919) in 

HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri 

Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : actes des Journées 

d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire 

d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 

mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. 

Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 73-82 (Bulletin de la 

Classe des sciences : 6e série, tome 21) 

 

206. HERMANS (Michel)  

Henri Bosmans : sa formation et ses réseaux de relations in HERMANS 

(Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri Bosmans sj 

(1852-1928), historien des mathématiques : actes des Journées d’études 

organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire d’études des 

religions et de la laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 mai 2008 

aux Facultés universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. Bruxelles : 

Académie royale de Belgique, 2010, p. 27-72 (Bulletin de la Classe des 

sciences : 6e série, tome 21) 
 

207. SAUVAGE (Pierre) 

 Notice biographique du Père Henri Bosmans in HERMANS (Michel) & 

STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri Bosmans sj (1852-1928), 

historien des mathématiques : actes des Journées d’études organisées les 12 

et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire d’études des religions et de la 

laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés 

universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie 

royale de Belgique, 2010, p. 17-25 (Bulletin de la Classe des sciences : 6e 

série, tome 21) 

 

208. VAN PRAAG (Paul)  

Introduction : le Père Henri Bosmans, historien des mathématiques in 

HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri 

Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : actes des Journées 

d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire 

d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 

mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. 

Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 7-16 (Bulletin de la Classe 

des sciences : 6e série, tome 21) 

 



G-360-19. Science et société / Wetenschap en maatschappij 

 

209. GOLVERS (Noël) 

Henri Bosmans, s.j. et la mission jésuite en Chine / traduit du néerlandais par 

Anne-Sophie MEURICE in HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-

François) (Eds) Le Père Henri Bosmans sj (1852-1928), historien des 

mathématiques : actes des Journées d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 

au Centre interuniversitaire d’études des religions et de la laïcité de 

l’Université libre de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés universitaires 

Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie royale de 

Belgique, 2010, p. 135-152 (Bulletin de la Classe des sciences : 6e série, tome 

21) 

 

G-360-120. Sciences de la Terre / Wetenschap van de aarde  

 

210. VANDERSMISSEN (Jan) 

De rol van de aardrijkskunde in de koloniale wetenschappen in Bulletin des 

Séances de l’Académie Royale des Sciences d’Outre-Mer = Mededelingen der 

Zittingen van de Koninklijke Academie voor Overzeese Wetenschappen 

(2010), 56(2), p. 105-120 

 

G -360-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie  

en  ontdekkingen   

 

211. CLERCKX (Kris) 

Reizen in het spoor van Leopold II : van Koekelberg naar Hong Kong. Tielt : 

Lannoo, 2009,  115 p.   

 

212. DUCENE (Jean-Charles) 

La carte topographique de Vandermaelen, source importante pour l‟histoire de 

l‟aménagement industriel. L‟exemple du bassin de Charleroi in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 269-275 

 

213. VANDERSMISSEN (J.) 

Charles-Xavier Sainctelette, de eerste Société belge de Géographie en de 

opkomst van het expansionisme in België (1869-1873) in 

BELGEO, Revue belge de Géographie = Belgisch Tijdschrift voor Geografie 

= Belgian Journal of Geography, IX, (2008) 1, p. 5-25  

(Thematic volume: Aspects of the History of the Belgian Geography and 

Cartography). 

 

G-360-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen 

 



214. GIANNAKOPOULOU (Polynexi) 

Women and Physics popularizing natural sciences in the 19
th

 c. Greek 

periodicals in Almagest, international journal for the history of scientific 

ideas, vol. 1 1/may, 2010, p. 67-85 

 

G-360-123. Sciences de l’environnement / Wetenschappen van het leefmilieu 

 

215. FAVEREAU DE JENERET (Corentin de) 

Le progrès technique, vecteur de changement dans le rapport entre agriculture 

et nature en Belgique au 19
e
 siècle in PARMENTIER (Isabelle) La recherche 

en histoire de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, 

Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). 

Namur : Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 147-158 

 

216. PETERS (Arnaud)  

L‟essor de l‟industrie du zinc et la prise en compte de l‟environnement in 

PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire de l'environnement : 

Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes PREBel, Namur, 

décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : Presses Universitaires 

de Namur, 2010, p. 159-173 

 

G-360-131. Botanique / Plantkunde 

 

217. BEAUJEAN (J.)  

Pierre-Joseph Delrez (1850-1931), botaniste amateur wallon in Natura Mosa, 

vol. 63/1 (janvier-février-mars), 2010, p. 1-6 

 

G-360-150. Médecine / Geneeskunde  

 

218. BOUCKAERT (J.) & THIERY (M.) 

Désiré-Philippe De Jummé (1815-1898). Leven en werk van een negentiende-

eeuwse Vlaamse geneesheer-chirurg-vroemdmeester, politicus en promoter 

van de badstad Oostende in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14 

(2010), 3 (juni), p. 153-158 

 

219. DE TURCK (B.J.G.) 

Werd de eerste Belgische anesthesie uitgevoerd door Nederlander? in 

Geschiedenis der geneeskunde, jaargand 41 (2010), 6 (December), p. 365-368 

 

220. THIERY (Michel) 

Adolphe Burggraeve (1806-1902):  de Boreling van Burggraeve in 

Driemaandelijk tijschrift van het vlaams geneeskundigenverbond, 65/2 ( Aril-

mei-juni), 2010 , p.4-5 

 

221. THIERY (Michel) 



Bernhard Heine (1800-1846) : de Bernhard Heine-osteotoom in 

Driemaandelijk tijschrift van het vlaams geneeskundigenverbond, 65/2 ( Aril-

mei-juni), 2010 , p.5-6 

 

222. VANOBBERGEN (Bruno) & VANSIELEGHEM (Nancy) 

Repairing the body, restoring the soul: the Sea Hospital of the City 

of Paris in Berck-sur-Mer and the French war on tuberculosis in  

Paedagogica Historica,Vol. 46/3, June 2010, p. 325–340 

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00309230903109206 

 

223. WYLOCK (Paul) 

The life and times of Guillaume Dupuytren: 1777-1835. Brussels: Brussels 

University Press, 2010, 112 p. 

 

G-360-153. Sciences pharmaceutiques / Farmaceutische wetenschappen 

 

224. LEMLI (J.) 

Professor Carl Gottfried Blas (1839-1919). Grondlegger van het 

Farmaceutisch Onderwijs aan de Katholieke Universiteit Leuven in Cercle 

Benelux d’histoire de la pharmacie/ Kring voor de geschiedenis van de 

pharmacie in Benelux, bulletin 119/ octobre/oktober, 2010, p. 25-35 

 

G-360-160. Technologie en general / Technologie in het algemeen 

 

225. BARBELET (Marie), BARNEOUD (Lise), BRILLAUD (Rafaële) [et al.] 

(Reds)  

L’ère de la motorisation: de 1855 à 1880. Bruxelles [etc.] : Sélection Reader's 

Digest, 2010, 159 p. (L‟épopée des découvertes et des inventions)  

 

226. BRILLAUD (Rafaële), CABUT (Sandrine), FREMY (Matthieu) [et al.] 

(Reds) 

L’ère de l'électricité : de 1880 à 1900. Bruxelles [etc.] : Sélection Reader's 

Digest, 2010, 159 p. (L‟épopée des découvertes et des inventions)  

 

227. ERNST-ENDERT (Anouk), NOOIJ (Lidy) (Reds)  

De industriële revolutie : 1810-1855. Amsterdam ; Brussel : Reader's Digest, 

2010, 160 p. (Grootse ontdekkingen, baanbrekende uitvindingen) 

Oorspronkelijke titel(s) : Au temps de la Révolution Industrielle ; The 

Industrial Revolution.  

 

228. BRILLAUD (Rafaële), IKONICOFF (Roman), LECOMTE (Erwan) [et al.] 

(Reds)  

Au temps de la révolution industrielle : de 1810 à 1855. Bruxelles [etc.] : 

Sélection Reader's Digest, 2010, 159 p.  

(L‟épopée des découvertes et des inventions) 

 

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00309230903109206


 370. XXe siècle/ XXste eeuw  

  

G-370-5. Historiographie / Historigrafie 

 

229. SAUVAGE (Pierre) 

Le Père Henri Bosmans et l‟historiographie au tournant du XXe siècle in 

HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) (Eds) Le Père Henri 

Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : actes des Journées 

d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre interuniversitaire 

d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre de Bruxelles et le 15 

mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la Paix à Namur [...]. 

Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 169-187 (Bulletin de la 

Classe des sciences : 6e série, tome 21) 

 

G-370-7. Historien des sciences / Historischi van de wetenschappen 

 

230. ROMANO (Antonella) 

Henri Bosmans, jésuite et historien des mathématiques dans la Belgique du 

premier XXe siècle in HERMANS (Michel) & STOFFEL (Jean-François) 

(Eds) Le Père Henri Bosmans sj (1852-1928), historien des mathématiques : 

actes des Journées d’études organisées les 12 et 13 mai 2006 au Centre 

interuniversitaire d’études des religions et de la laïcité de l’Université libre 

de Bruxelles et le 15 mai 2008 aux Facultés universitaires Notre-Dame de la 

Paix à Namur [...]. Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2010, p. 153-

168 (Bulletin de la Classe des sciences : 6e série, tome 21) 

 

G-370-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij  

 

231. KEMPERINK (Mary) & VERMEER (Leonieke) (Eds)  

Utopianism and the sciences, 1880-1930. Leuven; Paris; Walpole, MA: 

Peeters, 2010, 204 p. (Groningen studies in cultural change / general editor : 

M. Grosman ; 37) 

 

232. RORIVE (Jean-Pierre)  

Liège 1905 : l'exposition universelle au quotidien : chronique d'après le 

journal "La Meuse". Gent ; Chalford, Stroud : Tempus, 2009, 128 p.  

(Mémoire en images) 

 

G-370-29. Science & guerre / Wetenschap en oorlogsvoering 

 

233. DENECKERE (Bernard) 

Luchtoorlog boven België, 1914 : van Antwerpen tot de zee / Bernard 

Deneckere. Roeselare: Roularta Books, 2010, 208 p.   

 

234. MULLER (Werner) 



88 mm Flak aan alle fronten . Erpe : De Krijger, 2008, 64 p. (Oorlogswapens ; 

9)  

 

235. MULLER (Werner) 

88 mm Flak sur tous les fronts. Erpe : De Krijger, 2008,  64 p. (Arsenal : 

armes du XXème siècle ; 9) 

 

G-370-113. Chimie / Chemie 

 

236. BREYSSE (J.) 

Le partenariat entre l‟Institut Français du Pétrole et l‟Université Catholique de 

Louvain (Professeur J.-C. Jungers) au sortir de la seconde guerre mondiale. 

Les débuts du domaine « cinétique et catalyse » in Chimie nouvelle, 103/ 

mars, 2010, p. 2-6 

 

 

 

 

  

G-370-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen 

  

237. LECLERCQ (J.) 

Une page de l‟histoire de l‟entomologie au Pays de Liège : Marcel Leclercq 

(1924-2008), médecin et savant entomologiste, pionnier de l‟entomologie 

forensique in  Natura Mosa, vol. 62/1 (janvier-février-mars), 2009, p. 1-14 

 

G-370-123. Sciences de l’environnement / Wetenschap van het leefmilieu                        

 

238. ANTOINE (François) & LEMOINE (Thierry)  

Dommage de guerre : chantier archivistique, perspectives scientifiques et 

nouvelles utilités administratives in PARMENTIER (Isabelle) La recherche 

en histoire de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, 

Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). 

Namur : Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 205-218 

 

239. BALCERS (Wanda) & DELIGNE (Chloé)  

Les sociétés de pêche à la ligne, « consciences » de la pollution des rivières en 

Belgique (1880-1940) ? in PARMENTIER (Isabelle) La recherche en histoire 

de l'environnement : Belgique, Luxembourg, Congo, Rwanda, Burundi, Actes 

PREBel, Namur, décembre 2008 (Collection Autres futurs, 3). Namur : 

Presses Universitaires de Namur, 2010, p. 175-186 

 

G-370-150. Médecine / Geneeskunde 

 



240. BAMPS (S.) & VEREST (S.) 

Gavril A. Ilizarov (1921-1992) en de distractie-osteogenese volgens Ilizarov 

in Geschiedenis der geneeskunde, jaargang 14/5 (oktober), 2010 , p. 277-280 

 

241. GUILLAUME (Lucien)  

Les trains sanitaires & l'histoire du Motor-Corps.  Neufchâteau : Weyrich, 

2010, 154 p.  

         

G-370-152. Santé publique, nutrition et santé / Openbare gezondsheidsleer, 

voeding   en gezondheid 

 

242. NABHAN (Gary Paul) 

Aux sources de notre nourriture : Nikolaï Vavilov et la découverte de la 

biodiversité. Bruxelles : Nevicata, 2010, 298 p. 

 

243. SARASUA (Carmen), SCHOLLIERS (Peter) & VAN MOLLE (Leen) 

Land, shops and kitchens : technology and the food chain in twentieth-century 

Europe. Turnhout : Brepols, 2005, 295 p. :  (Corn publication series : 

comparative rural history of the North Sea area / general editorial board Erik 

Thoen... [et al.] ; 7) 

             

G-370-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 

 

244. Un siècle 

Un siècle de vapeur = Een eeuw stoom. Volume 3 = Deel 3. Mons: Toerisme 

en Spoorpatrimonium, 2009, 135 p.  

 

G-370-161. Communication & informatique / Communicatie en informatica 

 

245. ARNOYS (Roger)  

Maritieme radio: de Belgische kuststations: historisch overzicht. Oostende: 

Roger Arnoys, 2009, 131 p.  

 

G-370-164. Aéronautique / Aéronautica 

 

246. DEVESTER (Jean-Claude)  

L’aviation militaire belge : Les avions, marques et camouflage, modélisme. 

Tome 3 : 1940-1950. Liernu : Jean-Claude Devester, 2010, 193 p.  

 

 375. Fin du XXe siècle et XXIe siècle/  

 

G -375-123. Science de l’environnement / Wetenschap van het leefmilieu                        

 

247. ZACCAÏ (Edwin)  

Un bref historique du développement durable in PARMENTIER (Isabelle) 

(Dir.) La recherche en histoire de l’environnement : Belgique-Luxembourg-



Congo-Rwanda-Burundi, Actes PREBel, Namur, décembre 2008. (Collection 

Autres futurs, 3). Namur : Presse Universitaire de Namur, 2010, p. 11-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTEURSINDEX 

INDEX PAR NOM D‟AUTEUR 

 

 

 

 

ALEXANDRE (Pierre) 68 

ANTOINE (François) 238 

ARGYRAKIS (Vaios) 162 

ARMINJON (C.)   14 

ARNOYS (Roger) 245  

ATKINS (Peter) 61 

AUSSEM (Raphaël) 81 

BALCERS (Wanda) 239 

BALFROID (Raymond) 74 

BAMPS (S.) 240 

BARBELET (Marie) 225 

BARNEOUD (Lise) 225 

BARTELS (Rob) 203, 204 

BAUDET (Jean) 1,2 

BEAUJEAN (J.) 217 

BEEL (Karolien) 100 

BIESBROUCK (M.) 107 

BODART (Emmanuel) 82 

BOECKX (B.) 106 

BOFFA (S.) 161 

BORDEUIL (Etienne) 155 

BOTERDAEL (Jean) 131 

BOUCKAERT (J.) 218 

BOUDON-MILLOT (Véronique) 168 

BRAECKMANS (Luc) 10 

BREYSSE (J.) 236 

BRICTEUX (Pierre) 83 

BRIGAGLIA (Aldo) 44 

BRILLAUD (Rafaële) 225, 226, 228 

BRILOT (Madeleine) 24 

BRIQUEMONT (Fernand) 108 

BRUNEEL (Claude) 25, 190 

BRUYERE (Paul) 144 

CABUT (Sandrine) 226 

CAMELBEECK (Thierry) 68 

CASTIAUX (Annick) 85 

CHATZIS (Konstantinos) 133 

CEULENAERE (G.) 26 

CHARLENT (Jean) 62, 132 

CHRISTIAENS (D.) 27 

 

 

 

CLAUS (Barbara) 124 

CLERCKX (Kris) 211 

CORNET (Anne) 122 

CORVOL (André) 84 

CHRISTIAENS (D.)  

CROCKET (Benny) 134 

CROININ (D.) 45 

DAGNEAU (Anne-Sophie) 135 

DE BRUYN (Odile) 11 

DE CLEENE (Dieter) 52, 100, 101 

DECOSTER (Sara) 188 

DE CROMBRUGGHE (René) 62, 132 

DEELSTRA (Hendrik) 125 

DEFECHEREUX (Olivier) 81 

DE GROEF (Bert) 102 

DE LAEY (J.J.) 163 

DELAEY (J.) 194 

DELANGHE (Richard) 205 

DELAPORTE (François) 109 

DE LEEUW (Ivo) 186 

DELIGNE (Chloé) 175, 239 

DELPLANCQ (Thierry) 28 

DELTOUR-LEVIE (Claudine) 64 

DE MAEYER (P.) 75 

DE MEY (Gilbert) 63 

DEMEYERE (P.) 200 

DENECKERE (Bernard) 233 

DENEWET (Lieven) 136, 137 

DE PAEPE (Paul) 69 

DE RAAT (R.) 17 

DE SUTTER (Ann) 110 

DE TURCK (B.J.G.) 219 

DEVAUCHELLE (Bernard) 109 

DEVESTER (Jean-Claude) 246 

DEVIERE (E.) 181 

DEVLIEGHER (Luc) 138 

DEVRIESE (Didier) 38 

DEVRIESE-MARCHANT (Anne-

Sophie) 38 

D‟HAVE (Helga) 101 



DILLIES-SNAET (Martine) 39 

DOMS (Alex) 86 

DOORNAERT (Alain) 139 

DRAULANS (Dirk) 76 

DUBOIS (Sébastien) 77,78 

DUCENE (Jean-Charles) 212 

DULAIT (Louis-Philippe) 62, 132 

EIJKMAN (M.A.J.) 195 

ERNST-ENDER (Anouk) 3, 198, 203, 

204, 227 

ERVYNCK (Anton) 97, 98 

FAVEREAU DE JENERET (Corentin 

de) 215 

FITZGERALD (Michael J.) 174 

FOURNEAU (I.) 191, 192 

FOURNIER (Emmanuel) 109 

FRANKI (A-S) 124 

FREMY (Matthieu) 226 

GAINO (Bruna) 44 

GARZYA (Antonio) 168 

GASON (Pierre-Marie) 144 

GAZZANIGA (Valentina) 166 

GERLACHE (Henri de) 79 

GIANNAKOPOULOU (Polynexi) 214 

GOLVERS (Noël) 209 

GOUDSMIT (Jaap) 111 

GOVAERTS (S.) 199 

GRANT (R. G.) 22 

GRAULS (Marcel) 4 

GRIMMAUX (Daniel) 140 

GUILLAUME (Jacques) 95 

GUILLAUME (Lucien) 241 

HASHIMOTO (A.) 112 

HASQUIN (Hervé) 41 

HEEFFER (Albrecht) 46 

HENNEAUX (Ghyslain) 103 

HENRIET (J.-P.) 70 

HERMANS (Michel) 16, 44, 46, 49, 50, 

205, 206, 207, 208, 209, 229, 230 

HINNION (Roland) 47 

HOFFSUMMER (Patrick) 37 

HOOGHE (Filip), 134 

HOUART (Pierre) 19, 20 

HUISMAN (T.) 113, 193 

HUYLEBROUCK (Dirk) 48 

IKONICOFF (Roman) 228 

IMPEY (Chris) 53 

JADOULLE (Jean-Louis) 41 

KAREN (François) 18 

KATSIAMPOURA (Gianna) 153 

KEMPERINK (Mary) 231 

KRAL (E.) 164 

KUSMAN (David) 68 

LABRUDE (P.) 126 

LAMBERT (Dominique) 5 

LAMBERT (Jérôme) 68 

LANGERMANN (TZVI Y.) 152 

LAUREYS (Dawinka) 87 

LE BLAY (Frédéric) 168 

LECLERCQ (J.) 237 

LECLERCQ (Julie) 83 

LECOMTE (Erwan) 228 

LEMLI (J.) 224 

LEMMENS (Willem) 10 

LEMOINE (Thierry) 238 

LENAERTS 42 

LENOBLE-BART (Annie) 88 

L‟ESTRANGE (Elizabeth) 182 

LIBERT (Thierry) 47 

LIEVOIS (Daniel) 97, 98 

MAES (Amke) 12 

MAJERUS (B.) 114 

MANN (David G.) 96 

MANSION (Paul) 49  

MANTELS (Ruben) 29 

MARCHANDISSE (Alain) 

MARCOURS (Francis) 151 

MARGANNE (Marie-Hélène) 165, 166, 

167, 168 

MARSHAK (Stephen) 71 

MASSON (Carole) 38 

MAVROGONATOU (Georgia) 133 

MAWHIN (Jean) 50 

MCCLIVE (Cathy) 182 

MEEUWIG (Pierre) 143 

MESKENS (Ad) 183 

MONNIER (Franck) 159 

MORELLE (Kevin) 85 

MORREN (Paul) 184 

MUELLER (T.) 112 

MULLER (Werner) 234, 235 



MUND-DOPCHIE (Monique) 185            

NABHAN (Gary Paul) 242 

NELISSEN (Mark) 10 

NIJS (H. J.) 127 

NISSEN (Cécile) 160, 169 

NOOIJ (Lidy) 3, 198, 203, 204, 227 

NYST (Nathalie) 95 

OPSOMER (Carmélia) 144 

OVERDUIN (F.) 170 

PAGES (Gaspard) 173 

PAPADOPETRKIS (Eftichis) 162 

PARMENTIER (Isabelle) 11, 77, 81, 82, 

83, 84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 

122, 175, 176, 178, 179, 201, 215, 216, 

238, 239 

PARSONS (Paul) 6 

PELLEGRIN (Nicole) 182 

PETERS (Arnaud) 81, 216 

PIECHOWSKI (Cedric) 145 

PLOUVIER (Martine) 37 

PLUM (J.) 123 

POLFLIET (Danny) 134 

POLLET (Isabelle) 38 

QUINIF (Yves) 72 

RADELET-DE-GRAVE (Patricia) 16, 

44 

REISSE (Jacques) 5 

ROBAYS (H.) 124 

ROBERT (Yves) 115 

ROBLIN-JOUVE (Annie) 158 

ROELS (Peter) 102 

ROMANO (Antonella) 230 

RORIVE (Jean-Pierre) 232 

ROSELLI (Amneris) 168 

ROUSSEAUX (Francis) 8 

ROY (Porter) 116 

SARASUA (Carmen) 243 

SAULE (B.) 14 

SAUVAGE (Pierre) 207, 229 

SCAUFLAIRE (Philippe) 83 

SCHMIDER (Béatrice) 158 

SCHMIT (Laurent) 176 

SCHOLLIERS (Peter) 243 

SCHROEDER (Nicolas) 177, 178 

SEGERS (D.) 31, 33, 42, 43, 51, 54, 63, 

70, 75, 118 

SINTUBIN (Manuel) 73 

SMET (Robert) 146 

SMITH (Lewis) 7 

SNYKERS (Mathieu) 104 

SOENS (Tim) 90 

SOUFFREAU (Georges L.) 147, 148 

STARCKX (Senne) 52, 100, 101 

STEENO (O.) 107 

STERKEN (C.) 31, 33, 42, 43, 51, 54, 

63, 70, 75, 118 

STEVINS (Guy) 55, 56, 57, 58 

STOFFEL (Jean-François) 16, 44, 46, 

49, 50, 205, 206, 207, 208, 209, 229, 230 

STOLS (Eddy) 80 

STOOPS (Georges) 69 

SURLEMONT (Raymond) 154 

SUY (R.) 191, 192 

TALLIER (Pierre-Alain) 28, 

TANGHE (Koen) 105 

TE HENNEPE (M.) 35 

THIERY (Michel) 218, 220, 221 

THOEN (Erik) 90 

TOMSIN (Philippe) 83 

TOUBER (J.) 187 

UYTTENHOVE (J.) 31, 33 

VAN BORM (Julien) 34 

VAN BORTEL (T.) 117, 118, 128, 129 

VAN CLEMEN (Sam) 13 

VAN DEN ABEELE (Baudouin) 97, 98 

VANDEN BERGEN (Evelien) 130 

VANDEN BERHE (T.) 51 

VANDENBROECK (André) 140 

VAN DEN BROEK (H.) 119 

VAN DEN DRIESSCHE (Bernard) 28 

VAN DER  KORST (J.K.) 196 

VAN DER MEERSCHE (Eddy) 69 

VANDERSMISSEN (Jan) 14, 210, 213 

VAN GOSSUM (Hans) 101 

VAN HEE (R.) 99, 120, 171, 197 

VAN HERCK (Walter) 10 

VAN LUNTEREN (F.) 43 

VAN MECHELEN (Pierre) 52 

VAN MOLLE (Leen) 243 

VANNECKE (André) 146 

VANNIEUWENHUYZE (Bram) 175   

VANOBBERGEN (Bruno) 222 



VAN OMMEN (K.) 189 

VAN OORD (L.) 172 

VAN PRAAG (Paul)  208 

VAN ROOSBROECK (F.) 202 

VAN ROY (V.) 35 

VAN SCHUYLENBERGH (Patricia)  92           

VANSIELEGHEM (Nancy) 222 

VAN TIGGELEN (Brigitte) 66, 67 

VAN TILBURG (C.) 36 

VAN ZON (Henk) 93 

VERBAEYS (A.) 121 

VERBRUGGE (Vincent) 15 

VEREST (S.) 240 

VERHAS (Pierre) 59 

VERMEER (Leonieke) 231 

VERMEERSCH (Marc) 156, 157 

VERWAAL (R.E.) 17 

VLAHAKIS (George N.) 21 

WAEGEMAN (T.) 150 

WAELKENS (Christoffel) 60 

WARNTJES (I.) 45 

WAUTIER (K.) 31 

WERNER (Thomas)  80 

WIECEK (BOGUSLAW) 63 

WYLOCK (Paul) 223 

XHAYET (Geneviève) 94, 180 

YANTE (Jean-Marie) 179 

ZACCAÏ (Edwin) 247 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NAMENREGISTER 

INDEX DES NOMS 

 

 

 

Afrique 48, 88, 92 

Albert of Saxony 174 

ANGELETTI (Luciana R.) 167 

Antarctica 79 

Antiquité 173 

Antwerpen 183, 233 

Anvers 90 

Ardenne 74, 177 

Aristoteles 171 

ASCLEPIOS 160 

Asie Mineure 160 

Asklepios 172 

Athènes 133 

Audi 149 

AVICENNA 152 

Barok 183 

Barthélémy de Messine 181 

Beagle 76 

Belgica 9 

België 13, 125, 129, 213, 215, 233 

Belgique 78, 85, 87, 230, 239 

BLAS (Carl Gottfried) 224 

Bleuland (Jan) 17 

Bocq 135 

Bonne-Espérance 37 

BOSMANS (Henri) 16, 229, 230 

Brabants 134 

Brambrugge 148 

Bronze Récent 155 

BURGGRAEVE (Adolphe) 220 

Centre for the History of Medecine 35 

Charleroi 201, 212 

Châtelet 140 

Chiny 179 

Chine 155 

Commission royale d‟Histoire 25 

Computus 45 

Congo belge 11 

COPERNICUS (N.) 184 

DARWIN (Charles) 5, 10, 19, 20, 104, 

105 

 

 

 

DAWKINS (R.) 105 

DE JUMME (Désiré-Philippe) 218 

DELATTRE (Louis) 115 

DENEFFE 163 

DELREZ (Pierre-Joseph) 217 

Diepenbeek 150 

Dinant 82, 108 

DUCHENNE de BOULOGNE (G.) 109 

DUPUYTREN (Guillaume) 223 

ELIZABETH I 195 

Ergasterion 169 

EULER (L.) 50 

Europe 243 

Evere 139 

Flandre 90 

Floreffe 37 

Fontainebleau 158 

Fontaine-L‟Evêque 115 

Fosses 140 

France 173 

Gallonio (Antonio) 187 

Gand 90 

Gent 163 

GARRUS 126 

GERLACHE (Adrien de) 9 

Halifax 151 

Haute Ardenne 177 

Hasselt 9 

HEINE (Bernhard) 221 

HEnRI 89 

HERON 162 

HEYMANS (Corneel) 117, 128 

HEYMANS (Jan-Frans.) 128, 129 

Hoëgne 86 

Homo sapiens 157 

Iatreion 169 

ILIZAROV (Gavril A.) 240 

Institut Français du Pétrole 236 

Ireland 45 

JUNGERS (J.-C.) 236 

Katholieke Universiteit Leuven 224 



KAVA 23 

Koninklijke Musea voor Kunst en 

Geschiedenis 64 

Kosmos 52 

LECLERCQ (Marcel) 237 

LEMAITRE (Geroges) 54 

LEOPOLD II 211 

Leuven 191, 224 

Liège 180, 232, 237 

Louvain 190 

Luxembourg 176 

Maagdenhuismuseum 26 

Malines 131 

MANSION (Paul) 44, 205 

Melkweg 53 

MERAT (Jean-Paul) 200 

Mer de Chine 155 

Mer du Nord 155 

Meuse 232 

Molenbeek 143 

Mons 72 

Moto-Corps 241 

Musée bruxellois du Moulin et de 

l‟Alimentation 24 

Museum van de Geschiedenis van de 

Geneeskunde te Gent 163 

Museum voor Natuurwetenschappen 30 

Nationaal Museum van de Psychiatrie 36 

NAUDE (Gabriel) 188 

NICANDER (Van Colophon) 170 

Nouvel Empire 159 

OCMW 26 

Ougarit 155 

Pan 157 

Paris 222 

Pepinster 86 

Photios 166 

Prédynastique 159 

Provinciale Bibliotheek Limburg 9 

Renaissance 183, 185, 186 

SACCHERI (G. G.) 44 

SAINTCTELETTE (Charles-Xavier) 

213 

Saint-Hubert 95 

Saint-Jacques de Liège 180 

SANO (Frits) 120 

Scarpe 68 

Seconde Guerre mondiale 41, 236 

SEGRE (Corrado) 44 

Sint-Janshospitaal te Brugge 130 

Sint-Lievens-Esse 147 

SOBOTTA 99 

Société belge de Géographie 213 

Terre 68, 71 

Testelt 137 

UNESCO 40 

Université Catholique de Louvain 236 

Université Libre de Bruxelles / ULB 38 

UZ Gent 32, 110 

VANDERMAELEN 212 

VAN ERMENGEM (E.) 123 

VAVILOV ( Nikolaï) 242 

VERHEYEN Philip 191, 192 

Versailles 14 

VESALIUS (A.) 99, 107, 194, 197 

WEPFER (J. J.) 189 

Zichem 137 

Zwarte Straler 63 


